
GÅRRDEJER LARS KRISTEN KUDAHL 
Gundestrupvej 10 
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Dato:  05-12-2023 /Journalnummer: 09.17.60-K08-20-23 

Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Gundestrupvej 10, 
Gundestrup. 

CVR-nr. 15107677 

Baggrund 

Randers Kommune har den 26. september 2023 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. 
Under tilsynet deltog Lars Kudahl fra husdyrbruget, og Peter Dalgas Kruse fra Randers 
Kommune. 

Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er 
gennemgået. Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  

Bemærkninger til forrige miljøtilsyn 

Der var ingen bemærkninger i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført 9. juni 2022. 

Bemærkninger til miljøtilsynet 

Tilsynet har givet anledning til følgende bemærkninger: 

• Manglende dokumentation for foderoptimering 

Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til 
jordforurening på husdyrbruget. 

Gældende afgørelser 

Miljøgodkendelse efter Husdyrbruglovens § 16a fra den 5. august 2020. 

I nedenstående afsnit er forhold fastsat ved vilkår i miljøgodkendelsen skrevet med 
kursiv. 

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 

Randers Kommune
Miljø Natur og Landbrug
Odinsgade 7
8900  Randers C

Telefon +45 8915 1515
Direkte 89151745

Peter.Dalgas.Kruse@randers.dk
www.randers.dk



Tilsynet 

Produktionsareal 
Der er meddelt godkendelse til et produktionsareal på 3.892 m2: 

Staldnavn 
 

Staldstørrelse 
(m2) 

Staldsystem Produktionsareal 
(m2) 

Hestestald 83 Heste, Dybstrøelse 40 

Farestald 4 
 

1.189 Søer, diegivende. Kassestier, 
fuldspaltegulv 

876 
 

Løbe/drægtighedsstald 
 

2.202 Søer, golde og drægtige. Individuel 
opstaldning, delvis spaltegulv 
Søer, golde og drægtige. 
Løsgående, delvis spaltegulv 

739 
 

1.033 

Farestald 2 
 

464 Flexgruppe: Alle svin; Fulddrænet 
gulv (kummer under hele arealet) 

464 
 

Drægtighedsstald 2 
 

287 Søer, golde og drægtige. 
Løsgående, delvis spaltegulv 

231 
 

Farestald 3 
 

427 Søer, diegivende. Kassestier, 
fuldspaltegulv 

240 
 

Farestald 
 

336 Søer, diegivende. Kassestier, 
fuldspaltegulv 

216 
 

Smågrise- 
container 

77 Smågrise. Drænet gulv + spalter 
(50/50) 

53 

Samlet produktionsareal 3.892 
Der er ikke længere heste på ejendommen og hestestalden var tom. Inventaret i 
”Farestald” var nedslidt og er nu udskiftet. Samtidig er stalden er ændret til 
drægtighedsstald og produktionsarealet er udvidet til 263 m3. Udvidelse af 
produktionsarealet er godkendelsespligtigt. Der er den 30. november 2023 indsendt 
ansøgning om lovliggørelse. 

Der skal opretholdes en god staldhygiejne. Det skal bl.a. sikres, at foderarealer holdes 
tørre, at dyrene holdes rene, at støv og smudsbelægning i staldene fjernes, og at 
fodringssystemer holdes rene. 

Staldsystemerne var rene. 

Opbevaring af gødning 
Gylletank III er opført og der er nu 3 gyllebeholdere på ejendommen: 

• Gyllebeholder på 1.300 m³ fra 1995. Beholderen er omfattet af 5-års 
beholderkontrol. Seneste kontrol er foretaget den 17. februar 2020.  

• Gyllebeholder på 2.545 m³ fra 1996. Beholderen er omfattet af 5-års 
beholderkontrol. Seneste kontrol er foretaget den 17. februar 2020.  
 

• Gyllebeholder på 2.550 m³ fra 2020. Beholderen er omfattet af 5-års 
beholderkontrol. Første kontrol skal foretages i 2025.  



Det samlede overfladeareal på gyllebeholderene må ikke overstige 1.747 m2. Ud fra 
opmåling på luftfoto vurderes vilkåret overholdt. 

Senest 31. december året efter opførelse af gylletank III skal der etableres slørende 
beplantning omkring de to fritliggende gyllebeholdere. Beplantningen skal bestå af 
løvtræarter og buske, der er naturligt hjemmehørende i området. 

Beplantningen skal vedligeholdes i fornødent omfang, herunder eventuelt ved 
gentilplantning, så der sikres en vedvarende effektiv afskærmning. 

Der var ikke plantet omkring den nye gyllebeholder. Men du har efterfølgende 
indgået aftale med HedeDanmark om plantning i forår 2024 med 2 års vedligehold af 
læhegn. 

Der skal etableres en minimum 1 m høj vold mellem søen og gyllebeholderne som 
afværgeforanstaltning til at inddæmme eventuelt spild ved et uheld med udslip af 
gylle, se bilag 1. 

Der er etableret vold mellem beholder og sø, men volden er ikke så lang som på 
kortbilaget.  

Der skal være fast overdækning i form af teltoverdækning med indvendigt skørt på 
gyllebeholderne.  

Alle beholdere er med teltoverdækning. 

Åbning af teltdugen må kun ske i forbindelse med omrøring, tømning og udbringning 
af gylle.  

Alle åbninger i teltdugene var lukkede på tilsynsdagen.  

I forbindelse med påfyldning af gyllevognen må der ikke spildes flydende 
husdyrgødning på jorden, således der er er fare for forurening af jord, grundvand, 
vandløb eller dræn.  

Der var intet synligt spild af gylle på terræn. 

Skader på teltoverdækningen skal repareres inden for en uge efter skadens opståen.  

Såfremt en skade ikke kan repareres inden for en uge, skal der indgås aftale om 
reparation inden to hverdage efter skadens opståen. Tilsynsmyndigheden underrettes 
straks herom. 

Ingen skader på teltdugene. 

Ved omlæsning til gyllevogn skal der anvendes gyllevogn med påmonteret kran, som 
svinger ind over tanken. Omlæsning til gyllevogn må ikke ske med fastmonteret 
pumpe eller tømmes med traktorpumpe el. lign., med mindre det sker på en tæt, 
befæstet påfyldningsplads med fald mod afløb til pumpebrønd eller lign.  

Der er ingen fastmonterede pumper på beholderne. Beholderen tømmes med 
gyllevogn med kran. 



Opbevaringskapacitet. 
Husdyrbruget skal have en opbevaringskapacitet svarende til minimum 9 mdr. 
produktion. Produktion af gylle for dyreholdet i planår 20/21 er 6.559 m3. Samlet 
beholderkapacitet er 6.289 m3. Opbevaringskapaciteten er beregnet til 11,5 mdr. og 
miljøgodkendelsens vilkår er dermed overholdt. 

 Anvendelse af gødning 

Gødningen udbringes af maskinstation. 

Fluebekæmpelse 
Der skal ved fluegener fra ejendommen foretages effektiv fluebekæmpelse. 
Der anvendes gyllefluer i staldene. 

Vej 
Erhvervsmæssig kørsel til og fra ejendommen må i tidsrummet fra kl. 22.00 – 07.00 
ikke ske med køretøjer, som støjer mere end personbiler. Det er oplyst at kørsel ikke 
forekommer i dette tidsrum. 

Miljøledelsessystem 
For at få score 1 skal der anvendes et certificeret miljøledelsessystem eller et 
lignende system – dog behøver du ikke opnå certificering. Der skal desuden påvises 
årlige forbedringer af miljøpræstationen. En score på 3 gives til husdyrbrug der 
anvender et ikke-certificeret miljøledelsessystem og som kan dokumentere 
miljøforbedringer på udvalgte områder inden for de sidste 3 år.  

Umiddelbart vurderer jeg at dit miljøledelsessystem svarer til et ikke-certificeret 
system. Du har derfor mulighed for at forbedre din score, hvis du løbende kan 
dokumentere miljøforbedringer.    

I henhold til Godkendelsesbekendtgørelsens § 50 skal kommunen årligt have 
følgende oplysninger om dit IE-husdyrbrug: 

1. Logbog for eventuel miljøteknologi. 
2. Status for miljøledelsessystemets handlingsplan for de fastsatte miljømål. 
3. Logbog over gennemførte kontroller på husdyrbruget. 
4. Dokumentation for overholdelse af fodringskrav. 

Oplysninger om miljøledelse for kalenderår 2022 blev udleveret på tilsynet. Jeg har 
gennemgået oplysningerne og har følgende kommentarer: 

1. Logbog for gyllekøling:  
Der skal indgås en skriftlig aftale med en godkendt montør med VPO-
certifikat eller tilsvarende certificering om kontrol og service af 
gyllekølingsanlægget mindst én gang om året. Den årlige kontrol skal som 
minimum bestå af følgende:  
• Afprøvning og funktionssikring af trykovervågningssystemet  
• Alarmen samt sikkerhedsanordningen 



• Kontrol af kølekredsens ydelse. 
 
Enhver form for driftsstop skal noteres i logbog med angivelse af årsag og 
varighed.  
 
Varmepumpen skal være forsynet med en timetæller til dokumentation af 
årlig driftstid på minimum 7.796 timer. 
 
Aftale om serviceabonnement og faktura fremvist. Der har ikke været 
driftsstop siden sidste tilsyn. Foto af timetæller fra sidste tilsyn (taget 31. maj 
2020) viser et timetal på 70.332. Foto af timetæller taget 25 september 2023 
viser et timetal på 98.244. Antages at anlæggets drift har været jævnt fordelt 
over perioden giver det en årlig driftstid på ca. 8.370 timer. Vilkåret vurderes 
at være overholdt. 
 

2. Status for miljøledelsessystemets handlingsplan for de fastsatte miljømål. Du 
noterer løbende klimatiltag på husdyrbruget. Der er installeret LED-lys og 
varmepumpe i klimastalden, LED-lys i farestaldene og i del af 
drægtighedsstalde.  

3. Logbog over gennemførte kontroller på husdyrbruget (jf. 
Godkendelsesbekendtgørelsens § 44). Datoer for udført beholderkontrol 
indsendes løbende til kommunen. Der er ikke noteret datoer for hvornår der 
er udført kontrol af andet materiel. Bemærk at selve gyllebeholderen 
minimum én gang årligt skal kontrolleres for tegn på skader, nedbrydning og 
utætheder. Ligeledes bør der føres logbog for kontrol af teltoverdækningen 
på gyllebeholderne. Særlig i forbindelse med udbringning hvor risiko for 
skader er størst.   

4. Dokumentation for overholdelse af fodringskrav. Det fremgår ikke af GHI 
(Gødnings- og husdyrindberetning) for planårene 2019-2022, om foderet har 
et reduceret indhold af N og P. Der er heller ingen dokumentation for 
optimering på foderbrug ved f. eks fasefodring for søer, smågrise/ slagtesvin 
eller for brug af fytase. Jeg føler mig ret sikker på at du anvender optimering 
på foderforbruget og indholdet af N og P, da en stor del af fortjenesten ligger 
her. Men der mangler dokumentation herfor i form af udskrifter fra E-kontrol 
og foderrecepter/ indlægssedler.  

Vær opmærksom på at oplysningerne om miljøledelsessystem for kalenderåret 2023, 
skal indsendes til kommunen senest 31. december 2024. Dette gælder dog ikke hvis 
kommunen forinden modtager oplysningerne i forbindelse med et tilsyn på 
husdyrbruget.  



Du skal desuden være opmærksom på, at dokumentation for udskiftninger til 
energieffektiv belysning og for overholdelse af fodringskrav, samt logbøger for 
kontrol af materiel skal gemmes for de seneste 5 år og kunne forevises på 
tilsynsmyndighedens forlangende. 

Olietank  
På tilsynet sås en godkendt tank (KN smede- og beholderfabrik) på 4.000 liter fra år 
2014. Tanken anvendes til diesel og er placeret på fast gulv, hvor der ikke er 
mulighed for afløb til jord eller kloak.  

Tanken er registreret i BBR. 

Anmeldelse om etablering (og sløjfning) af olietanke kan ske via kommunens 
hjemmeside: Link til kommunens hjemmeside hvor du kan anmelde olietank 

Sprøjtemidler 
Opbevares i aflåst lagerrum. Rummet har betongulv og der er ikke afløb. 

Affald  
Opbevares i container som afhentes/tømmes efter behov af vognmand. Fakturaer 
blev fremvist. Dagrenovation bortskaffes via kommunal ordning. 

På tilsynet talte vi om den nye affaldssorteringsordning for landbrug. Affald skal nu 
sorteres på lige fod med husstandene. På Miljøstyrelsens hjemmeside finder du en 
guide til plastsortering i landbruget.  

Du kan aflevere dit erhvervsaffald på kommunens genbrugspladser, hvis du køber et 
erhvervsmærkat til din bil. 

Døde dyr 
Opbevares under kadaverkap ved indkørslen. Afhentes af DAKA. 

Brugerbetaling: 

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet. 

Timetaksten er for 2023 fastsat af Miljøstyrelsen til 451,36 kr. Regning for 
opkrævning af brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. november. 

Lovgrundlag 
Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

• Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse 
af gødning m.v. (Husdyrbrugloven). 

 
2 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning 
mv. 

https://www.randers.dk/erhverv/miljoe/olie-og-kemikalier/olietanke/etablering/
https://www.randers.dk/erhverv/erhvervsaffald/sortering-i-virksomheden/
https://mst.dk/affald-jord/affald/affaldsfraktioner/informationsmateriale-til-plastsortering-i-landbrug-og-gartneri/
https://www.randers.dk/erhverv/erhvervsaffald/priser-og-bestilling/adgang-til-genbrugspladserne/


• Lovbekendtgørelse nr. 5 af 3. januar 2023 - Lov om miljøbeskyttelse 
(Miljøbeskyttelsesloven). 

• Bekendtgørelse nr. 443 af 26. april 2023 om godkendelse og tilladelse 
m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1451 af 21. juni 2021 om miljøregulering af dyrehold 
og om opbevaring af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1025 af 30. juni 2023 om jordbrugsvirksomheders 
anvendelse af gødning. 

• Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere 
til opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. 
(Beholderkontrol). 

• Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering 
og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines 
(Olietanksbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald. 
(Affaldsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  
• Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du 
velkommen til at kontakte mig. 

Med venlig hilsen 

 

Peter Dalgas Kruse 
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